北 海 道 函 館 大 会 （最終案内）

                                      令和５年８月吉日
 各都道府県教育委員会教育長 様
 各市町村教育委員会教育長 様
 各 学 校 長 様
 各 関 係 者 様

全国小学校道徳教育研究会
会 長  小 西 祐 一

全日本中学校道徳教育研究会
会 長  月 田 行 俊

北海道函館大会運営実行委員会
委員長  永  井  貴  之

             第５９回  全国小学校道徳教育研究大会

               第５７回  全日本中学校道徳教育研究大会

              第５８回  北 海 道 道 徳 教 育 研 究 大 会
★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

  時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
 さて、標記の研究大会を下記のとおり、北海道函館市で開催いたします。
 つきましては、道徳教育の充実・発展のために、全国各地より皆様方にご参加をいただき、ご指導な
らびにご助言を賜りたくご案内申し上げます。

   大会主題         主体的に学び合う児童生徒の育成

  副 主 題  ～Well-being の実現を目指した道徳教育の実践～

１ 期 日  令和５年１１月１日（水）・２日（木）

２ 会 場    【第１日目】
                ○公開授業・授業研究分科会・課題別分科会・全国理事会
                  ◆小学校会場 函館市立鍛神小学校
                     函館市鍛治２丁目４６－４  ℡ 0138-51-4503

                   ◆中学校会場 函館市立亀田中学校
                                    函館市美原３丁目３０－３   ℡ 0138-46-3005

              【第２日目】
                ○開会行事・基調提案・指導講話・閉会行事
                   ◆函館市民会館    函館市湯川町１丁目３２－１ ℡ 0138-57-3111

３ 主 催  全国小学校道徳教育研究会  全日本中学校道徳教育研究会    北海道道徳教育研究会
       函館市小学校道徳教育研究会 函館市中学校道徳教育研究会

４  後 援  文部科学省  北海道教育委員会  函館市教育委員会
              北海道小学校長会  北海道中学校長会  函館市小学校長会  函館市中学校長会

５ 協 賛    （公益財団法人）上廣倫理財団    （公益財団法人）石橋財団

（公益財団法人）日本教育公務員弘済会北海道支部

６ 大会日程
  【第１日目  １１月１日（水）】
    ○公開授業・授業研究分科会・課題別分科会・全国理事会
           ◆小学校会場：函館市立鍛神小学校 ◆中学校会場：函館市立亀田中学校

11:45（小）
  10:00 11:00     11:50（中） 12:45          14:15 14:30            16:00 16:30     18:00

受付
公開授業

（各会場）
昼食

授業研究分科会

（各会場）
移動

課題別分科会

（各会場）
移動

全国理事会

（各会場）

  【第２日目  １１月２日（木）】
    ○開会行事・基調提案・指導講話・閉会行事   ◆会場：函館市民会館
  9:00  9:30       10:00 10:10               11:40 11:50      12:10

受付
開会行事

基調提案

会場

準備
指導講話

会場

準備
閉会行事

11:45（小）

  10:00 11:00     11:50（中） 12:45          14:15 14:30            16:00 16:30     18:00

受付
公開授業

（各会場）
昼食

授業研究分科会

（各会場）
移動

課題別分科会

（各会場）
移動

全国理事会

（各会場）

＜小学校会場：函館市立鍛神小学校＞
◇公開授業
学年 授業者 主題名 内容項目 教材名
１年 函館市立鍛神小学校

安彦 有里恵
ゆうきを出して Ａ善悪の判断，自律，自由と責任 やめろよ

２年 北海道教育大学附属函館小学校
春木 知沙都

自分のいいところ Ａ個性の伸長 いいところみいつけた

３年 函館市立鍛神小学校
棚山 花穂

相手を思いやる心 Ｂ親切，思いやり バスの中で

４年 函館市立柏野小学校
藤村 美由紀

分けへだてなく Ｃ公正，公平，社会正義 いじりといじめ

５年 函館市立鍛神小学校
髙井 文恵

温かな思い Ｂ親切，思いやり くずれ落ちただんボール箱

６年 函館市立南本通小学校
三浦 明子

よりよいきまり Ｃ規則の尊重 団地と子犬

※ 教材はいずれも日本文教出版「小学道徳 生きる力」

◇授業研究分科会
分科会 指導助言者 運営・司会者 記録者

小学校第１分科会

小学校低学年

函館市教育委員会 教育指導課

指導主事 林 修司

北海道教育大学附属函館小学校

教諭 阿保 裕也

函館市立大森浜小学校

教諭 新沼 誠子

小学校第２分科会

小学校中学年

北海道教育委員会 北海道教育庁檜山教育局

義務教育指導班主査 井田 昌之

函館市立南本通小学校

教諭 坂口 厚汰

函館市立昭和小学校

主幹教諭 松井 貴洋

小学校第３分科会

小学校高学年

北海道教育委員会 北海道教育庁学校教育局

義務教育課主査 平山 道大

函館市立港小学校

教諭 北村 明子

函館市立北昭和小学校

教諭 橋本 奏旅

◇課題別分科会
第１分科会テーマ「道徳教育の指導計画と評価」

  ●運営者 帯広市立豊成小学校 教諭 阪本 智      ●記録者 別海町立中春別小学校 教諭 伊藤 隼弘

提

案

者

北海道教育大学附属釧路義務教育学校

教諭 山崎 博幸

指

導

助

言

北海道教育委員会 北海道教育庁渡島教育局

主任指導主事 中嶋 由佳
司

会

者

斜里町立斜里中学校

教頭 遠藤 真一

高崎市立中居小学校

教諭 大木 佐知子

前橋市立城東小学校

校長 藤井 麻里

高崎市立八幡小学校

校長 前島 朗

第２分科会テーマ「道徳科の指導と評価」

  ●運営者 当麻町立当麻小学校 教諭 石川 桂子     ●記録者 苫前町立苫前小学校 教頭 酒井 康有

提

案

者

東川町立東川小学校

教諭 守屋 真奈美

指

導

助

言

北海道教育委員会 北海道教育庁檜山教育局

 義務教育指導班主査 井田 昌之
司

会

者

旭川市立正和小学校

教諭 伊藤 陽子

新庄市立明倫学園

教諭 松田 駿

鮭川村立鮭川小学校

校長 柿崎 聖

新庄市立日新小学校

教諭 後藤 幸恵

第３分科会テーマ「道徳科と他の教育活動との関連」

  ●運営者 札幌市立美園小学校 教諭 石黒 達也     ●記録者 札幌市立芸術の森小学校 教諭 中泉 了祐

提

案

者

札幌市立幌南小学校

教諭 堀崎 将大

指

導

助

言

北海道教育委員会 北海道教育庁学校教育局

義務教育課主査 平山 道大
司

会

者

小樽市立朝里小学校

主幹教諭 齋藤 直哉

瀬戸内市立国府小学校

主幹教諭 尾崎 正美

瀬戸内市立邑久小学校

校長 田中 耕二

赤磐市立桜が丘小学校

指導教諭 古市 剛大

第４分科会テーマ「道徳科における教材の選択と活用」

  ●運営者 福島町立吉岡小学校 校長 寒河江 孝之    ●記録者 北斗市立浜分小学校 教諭 平野 光希

提

案

者

南越前町立南条小学校

教諭 清水 まきこ

指

導

助

言

福井市立春山小学校

校長 西行 智美
司

会

者

南越前町立南条小学校

校長 今村 公一

高松市立中央小学校

教諭 篠原 弘樹

北島町立北島小学校

校長 橋本 隆

南国市立白木谷小学校

校長 高橋 雅兄

第５分科会テーマ「今日的な課題・地域性等を生かした道徳教育」

  ●運営者 函館市立北昭和小学校 教頭 平石 仁恵    ●記録者 函館市立大森浜小学校 主幹教諭 福崎 梢

提

案

者

滋賀大附属小学校

教諭 北沢 和也

指

導

助

言

長浜市教育委員会 教育改革推進室

教育改革推進員 横尾 俊美
司

会

者

竜王町立竜王小学校

校長 山本 照代

鹿児島市立田上小学校

教諭 日高 慎一

南さつま市立金峰学園

校長 永里 智広

鹿児島市立田上小学校

教諭 別府 亮太

第１日目  １１月１日（水）  公開授業・授業研究分科会・課題別分科会・全国理事会

＜中学校会場：函館市立亀田中学校＞ HP アドレス https://hakodate-kameda-jhs.edumap.jp/
◇公開授業【道徳教育推進教師を核とした組織的授業づくり（ローテーション道徳）：予定】
学年 １組 ２組 ３組 ４組 ５組

１年 お互いを認め合う

「自分だけ『余り』になってしまう…」

Ｂ相互理解，寛容

〈岡崎 光男〉

友達のよさ

「旗」

Ｂ友情，信頼

〈櫻井 純〉

公平とは何か

「公平と不公平」

Ｃ公正，公平，社会正義

〈村田 麻由〉

きまりを守る社会

「ふれあい直売所」

Ｃ遵法精神，公徳心

〈中鉢 悠斗〉

誠実な生き方

「裏庭でのできごと」

Ａ自主，自律，自由と責任

〈滝口 真紀子〉

２年 さりげない優しさ

「名乗り出なかった友」

Ｂ思いやり，感謝

〈橋田 みどり〉

自己を見つめる

「『自分』ってなんだろう」

Ａ向上心，個性の伸長

〈奥田 章人〉

規則の役割

「美しい鳥取砂丘」

Ｃ遵法精神，公徳心

〈高瀨 優子〉

自然環境を守る

「よみがえれ、えりもの森」

Ｄ自然愛護

〈中村 英彦〉

３年

かけがえのない郷土

「『稲むらの火』余話」

Ｃ郷土の伝統と文化の尊重，郷土を愛する態度

〈田中 幸樹〉

〈石井 咲也子〉

自然への畏敬

「風景開眼」

Ｄ感動，畏敬の念

〈山根 理津子〉

周りへの感謝

「塩むすび」

Ｂ思いやり，感謝

〈中川 陽介〉

人を好きになる

「ゴリラのまねをした彼女を好きになった」

Ｂ友情，信頼

〈西山 麻衣子〉

家族の在り方

「一冊のノート」

Ｃ家族愛，家庭生活の充実

〈荒関 俊太〉

〈藤本 瑠人〉

※上から「主題名」「教材名」「内容項目」「授業者」：日本文教出版「あすを生きる」による

◇組織的な授業づくりを進めるための対話

流れ  運営記録

主旨

説明

函館市中学校道徳教育研究会

研究部長 川合 園子 （函館市立亀田中学校）

函館市中学校

道徳教育研究会

会員による

対話

小グループに分かれ，『Well-beingな道徳科授業づくり』について

各地域での実態や実践を交流し合い，持続可能な学校ぐるみの

道徳教育・授業づくりについて，主体的・対話的に深める。

指導

助言

北海道教育委員会 北海道教育庁渡島教育局

函 館 市 教 育 委 員 会  教 育 指 導 課

義務教育指導班主査  松本 了祐

指導主事       馬場 一徳

◇課題別分科会
第１分科会テーマ「道徳教育の指導計画と評価」

  ●運営者 函館市立桔梗中学校 教頭 中田 宗男     ●記録者 函館市立北中学校 教諭 佐藤 志織

提

案

者

野々市市立布水中学校

教諭 河島 統志

指

導

助

言

白山市立松任中学校

校長 日向 正志
司

会

者

野々市市立野々市中学校

教諭 長谷川 鮎美

米子市立加茂中学校

教諭 南葉 知佳

米子市立東山中学校

校長 髙多 宏樹

日野町立日野学園

校長 砂流 誠吾

第２分科会テーマ「道徳科の指導と評価」

  ●運営者 札幌市立羊丘中学校 教頭 大久保 俊博    ●記録者 札幌市立平岡緑中学校 教諭 田村 謙治

提

案

者

札幌市立中央中学校

教諭 平井 旭人

指

導

助

言

北海道教育委員会 北海道教育庁渡島教育局

 義務教育指導班主査 松本 了祐
司

会

者

岩内町立岩内第一中学校

教諭 山本 啓太

高島市立マキノ中学校

教諭 浦島 利宇

滋賀県教育委員会 事務局幼小中教育課

指導主事 野々村 愛子

高島市立マキノ中学校

校長 清水 佳治

第３分科会テーマ「道徳科と他の教育活動との関連」

  ●運営者 せたな町立瀬棚中学校 教頭 山本 雅樹    ●記録者 函館市立深堀中学校 教諭 小林 元貴

提

案

者

大田区立南六郷中学校

教諭 三瓶 真悟

指

導

助

言

世田谷区立砧中学校

校長 加藤 敏久
司

会

者

多摩市立聖ヶ丘中学校

校長 麻生 隆久

香川大学教育学部附属坂出中学校

教諭 香川 千夏

南国市立北稜中学校

校長 和田 礼史

伊予市立港南中学校

主幹教諭 重松 直綾

第４分科会テーマ「道徳科における教材の選択と活用」

  ●運営者 松前町立松前中学校 校長 山岸 申弥     ●記録者 松前町立松前中学校 教諭 高倉 奈穂

提

案

者

山田町立山田中学校

教諭 橋浦 公一

指

導

助

言

宮古市立川井小学校

副校長 及川 千暁
司

会

者

盛岡市立上田中学校

教諭 山田 将之

壱岐市立石田中学校

教諭 道越 慈久

長崎市立伊王島中学校

校長 荒木 俊明

長崎市立日吉中学校

校長 津村 美樹彦

第５分科会テーマ「今日的な課題・地域性等を生かした道徳教育」

  ●運営者 様似町立様似中学校 教諭 赤澤 洋一     ●記録者 苫小牧市立泉野小学校 教諭 河毛 留美

提

案

者

岩見沢市立栗沢中学校

教諭 西藤 秀美

指

導

助

言

北海道教育委員会 北海道教育庁胆振教育局

義務教育指導班主査 鈴木 理沙
司

会

者

苫小牧市立澄川小学校

教諭 坂井 弘

前橋市立大胡中学校

教諭 瀬戸山 千穂

玉村町立上陽小学校

校長 増田 眞次

高崎市立吉井西中学校

教諭 小林 輝良

【全国理事会】
 ＜会場：各小中学校＞
        16:15 16:30                18:00

受付
全国小学校道徳教育研究会理事会

全日本中学校道徳教育研究会理事会

＜会場：函館市民会館＞
  9:00  9:30       10:00 10:10               11:40 11:50      12:10

受付
開会行事

基調提案

会場

準備
指導講話

会場

準備
閉会行事

◇開会行事

１ 開 会 の 言 葉 全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 副 会 長 山 本   洋

２ 主 催 者 挨 拶 全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 会 長

北 海 道 道 徳 教 育 研 究 会 会 長

小 西 祐 一

荒 川 芳 央

３ 来 賓 祝 辞 北 海 道 教 育 委 員 会 教 育 長

函 館 市 教 育 委 員 会 教 育 長

倉 本 博 史  様

藤 井 壽 夫  様

４ 閉 式 の 言 葉 全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 副 会 長 吉 田 友 信

※ 諸 連 絡 北海道函館大会運営実行委員会事務局長 古 谷 賢 一

◇基調提案

    提   案  主体的に学び合う児童生徒の育成～Well-being の実現を目指した道徳教育の実践～

    提 案 者 函館市中学校道徳教育研究会 研究部長
                                        函館市立亀田中学校 教諭 川 合 園 子

◇指導講話

○講師紹介 大会運営実行委員長 函館市小学校道徳教育研究会会長    永 井 貴 之

○講  師 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

          国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官

                                                             堀 田 竜 次  様

 ○演  題  「 よりよく生きるための基盤となる道徳性を養う道徳教育の推進・充実 」

 ○謝  辞  大会運営実行副委員長 函館市中学校道徳教育研究会会長   吉 田 敬 三

◇閉会行事

１ 開 会 の 言 葉 全 日 本 中 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 副 会 長 榮   葉 子

２ 主 催 者 挨 拶 全 日 本 中 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 会 長 月 田 行 俊

３ お 礼 の 言 葉 北 海 道 函 館 大 会 運 営 実 行 委 員 長 永 井 貴 之

４ 次期開催地挨拶 徳 島 県 小 学 校 教 育 研 究 会 道 徳 部 会 会 長

神奈川県公立中学校教育研究会道徳教育部会 会長

中 野 勝 邦

山 川 俊 英

５ 閉 式 の 言 葉 全 日 本 中 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 副 会 長 麻 生 隆 久

※ 諸 連 絡 北海道函館大会運営実行委員会事務局長 古 谷 賢 一

第２日目  １１月２日（木）  開会行事・基調提案・指導講話・閉会行事

１ 大会参加申込について

 ・本大会は、新型コロナウィルス感染症防止対策のため、一般参加につきましては、４００名まで（小学校２００名、

中学校２００名）の制限を設けて開催します。

 ・参加上限に達した時点で申込を締め切らせていただきますので、ご了承ください。

    （上限に達した際は、申込サイトにてお知らせいたします。）

  ・申込の際は、「公開授業（小学校会場のみ）」と「課題別分科会」について、それぞれ第１希望と第２希望をご記入

ください。申し訳ありませんが、参観および参加につきまして、事務局で調整させていただきます。

  ・課題別分科会関係の皆様（提案者、司会者、運営者、記録者等）も申込サイトでお申し込みください。申し訳ありま

せんが、参加費もお願いします。なお、課題別分科会関係の皆様は、「課題別分科会」の第２希望は、第１希望と同

じものをご入力ください。

 ◆申込方法

 ・原則として、ウェブサイトでの申込となります。下記ＵＲＬまたはＱＲコードから

申込サイトにアクセスし、必要事項を入力してお申し込みください。

    ＨＰアドレス   https://va.apollon.nta.co.jp/doutoku_hakodate2023/

 ◆申込期間

 ・申込期間は、令和５年８月２１日（月）１３：００～９月１５日（金）１７：００までとしております。

 ・調整後、９月２５日（月）までに申込サイトに入力していただいた連絡先にメールでお知らせします。

２ 参加費・別途料金について（料金は全て税込の代金です。）

 ◆大会参加費

 ・大会参加費        ５，０００円（※大会要項と研究集録の代金を含んでいます。）

 ◆別途料金（ご希望の方は、お申し込みください。）

 ・弁当代金（お茶付き）   １，２００円（※１日目の昼食となります。受け取りについては、各会場にて

ご案内いたします。）

 ・宿泊代金          別  記  （※詳細については申込サイトをご参照ください。）

 ・１日目のアクセスについては，シャトルバスを運行する予定となっております。詳細については，後日大会申込

サイトにてお知らせいたします。

 ◆支払い方法

 ・お支払いは、旅行代理店のお支払い方法にてご確認ください。（申込サイトをご参照ください。）

 ・振込手数料については、恐れ入りますが参加者の方のご負担となりますので、ご了承ください。

 ・お支払いは、令和５年１０月１０日（火）までにお願いいたします。

３ その他

 ・新型コロナウィルス感染症の状況により，開催日程や内容を変更する場合があります。その際は、

  申込サイトに入力していただいた連絡先にメールでお知らせします。

・個人情報保護の観点から、個人が特定されるような撮影や画像の公開はお控えください

大会申込サイト
ＱＲコード

大 会 参 加 申 込 に つ い て

◇１日目 授業会場「鍛神小学校」「亀田中学校」までの所要時間

☆ＱＲコードを読み取ると、google マップで、おすすめの移動手段、所要時間、授業会場までの地図
などを調べることができます。

 バス降車停留所

バス乗車停留所

鍛神小学校

（神山通）

亀田中学校

（亀田中学校前）

函館駅前

バス 約３５分

約３０～４０分

タクシー 約２０分 約２５分

五稜郭公園前

バス 約１５～３０分

約１５～３０分

 タクシー 約１５分 約２０分

湯の川温泉

バス 約３０～５０分

約３０～４５分

タクシー 約２０分 約２５分

函館空港

バス 約３０～５０分

約４０～５５分

タクシー 約２５分 約３０分

☆２日目 「函館市民会館」までの所要時間

函館駅前

バス 約３０分

函館市電 約３５分

五稜郭公園前

バス 約１５分

函館市電 約１８分

大会ＨＰ       下記ＵＲＬまたはＱＲコードから大会ホームページをご覧いただくことが
できます。（申込サイトとは、別になりますのでご留意ください。）

  ＨＰアドレス   https://sites.google.com/view/doutoku58hakodate/

  お問い合わせ  函館市立駒場小学校 教諭 古谷 賢一
          〒042－0935 函館市駒場町１番６号
           TEL 0138-52-2364  FAX 0138-52-2365
          E-mail furuya@hakodate-hkd.ed.jp

研 究 大 会   会 場 案 内

◆小学校会場
函館市立鍛神小学校

  函館市鍛治２丁目 46－4
  ℡ 0138-51-4503
◆中学校会場

 函館市立亀田中学校
   函館市美原３丁目 30－3
   ℡ 0138-46-3005
◆開会行事・基調提案・
指導講話・閉会行事会場

   函館市民会館
  函館市湯川町１丁目 32－1

 ℡ 0138-57-3111

大会ホームページ
ＱＲコード